SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
	TELEFONE (48) 3721-9405 - Email: ppgich@contato.ufsc.br

[bookmark: _GoBack]EDITAL N.o 01/PPGICH/2019
SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS BOLSAS DE DOUTORADO SANDUÍCHE DE 2019 DO PROJETO PRINT-CAPES/UFSC COORDENADO PELO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS
Título do Tema: Linguagens, interculturalidade e Identidades
Título do Subprojeto: Práticas Culturais, Direitos Humanos e Educação: violências, gênero, diversidades

FICHA DE INSCRIÇÃO
Informações pessoais:
· Nome:
· E-mail:
· Telefone: (   )
· Data de Nascimento:
· Nacionalidade:
· Naturalidade:
· CPF:
· Identidade:			Órgão Expedidor:
· Sexo:
· Estado Civil:
· Nome do Pai:
· Nome da Mãe:
· Deficiência(s):

Informações da pós-graduação:
· PPG:
	☐ INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIAS HUMANAS
	☐ PSICOLOGIA

	☐ EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA
	☐ LITERATURA

· Número de matrícula:
· Nome do orientador:
· Data de ingresso no curso de Doutorado:
· Exame de qualificação:
	☐ Realizado
	Data de realização:

	☐ Não realizado

Informações do estágio no exterior:
· Nome do supervisor no exterior:
· E-mail:
· Aplicando para:
☐ Bolsa de doutorado-sanduíche de seis (06) meses
☐ Bolsa de doutorado-sanduíche de doze (12) meses
· Instituição receptora (de destino):
	NOME DA INSTITUIÇÃO
	PAÍS

· Período pretendido para início dos estudos no exterior:
	☐ 01/06 a 30/09/2019

	☐ 01/10 a 31/12/2019

	☐ 01/01 a 31/03/2020

DECLARAÇÃO:
Declaro para os devidos fins que estou ciente do disposto no i) EDITAL N.o 01/PPGICH/2019, ii) no regulamento de bolsas de estágio sanduíche no exterior da CAPES e iii) nas exigências constantes no Anexo XII do Edital N° 41/CAPES/2017 quanto à proficiência em língua estrangeira, declarando que estou me inscrevendo em somente um único edital de seleção de bolsas de doutorado sanduíche de 2019 do PRINT-CAPES/UFSC.

Data: ____/___/2019
Assinatura do candidato:________________________________________________

------------------------CHECKLIST DOS DOCUMENTOS-----------------------

Conferência de documentos entregues:
	☐ Fotocópia da carteira de identidade
	☐ Fotocópia do CPF

	☐ Fotocópia do passaporte (estrangeiros)
	☐ Histórico escolar

	☐ Comprovante de proficiência em língua estrangeira (Não obrigatório)
	☐ Curriculum Lattes Comprovado

	☐ Carta do Docente ou Pesquisador no Exterior
	☐ Carta do Orientador na UFSC

	☐ Currículo do Docente ou Pesquisador no Exterior
	☐ Plano de Estudos

1